Peccatum tamquam non-auditio Verbi Dei

26. Verbum Dei necessario revelat etiam funestam possibilitatem ex parte libertatis hominis sese subducendi ab hoc dialogo foederis cum Deo, per quem creati sumus. Divinum enim Verbum patefacit quoque peccatum quod in cor hominis agit radices. Saepissime invenimus tam in Vetere quam in Novo Testamento peccatum describi tamquam *non-auditionem Verbi*, ut *iacturam Foederis* et itaque uti clausuram erga Deum, qui vocat ad communionem Secum instituendam.⁷⁸ Etenim sacra Scriptura nos edocet quomodo peccatum hominis essentialiter sit inobedientia et «non-auditio». Ipsa enim radicalis Iesu oboedientia usque ad mortem Crucis (cfr *Philp 2,8*) hoc peccatum usque in

⁷⁶ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 5.

⁷⁷ *Propositio 4.*

⁷⁸ Verbi gratia *Dt 28, 1-2.15.45; 32,1*; ex prophetis cfr *Ier 7, 22-28; Ez 2,8; 3,10; 6,3; 13,2*; usque ad ultimos: cfr *Zach 3,8*. Apud sanctum Paulum cfr *Rom 10,14-18; 1 Thess 2,13*.

extremum detegit. In eius oboedientia adimpletur Novum Foe-dus inter Deum et hominem, atque data est nobis opportunitas reconciliationis. Iesus enim missus est a Patre tamquam victima expiationis pro peccatis nostris et totius mundi (cfr *1 Io* 2,2; 4,10; *Heb* 7,27). Sic nobis offertur misericors redemptionis possiblitas et initium novae vitae in Christo. Hac quidem de causa magni interest ut fideles perducantur ad intellegendum peccati radicem inesse in non-auditione Verbi Dei, et ad excipiendam in Iesu, Verbo Dei, veniam, quae ad salutem est aditus.

Maria «Mater Verbi Dei» et «Mater fidei»

27. Patres synodales declaraverunt finem fundamentalem XII Coetus fuisse «renovare fidem Ecclesiae in Verbum Dei»; qua-propter necesse est oculos convertere illuc ubi reciprocitas inter Verbum Dei et fidem perfecte adimpletur, id est ad Mariam Virginem, quae, «adnuens suo consensu Foederis Verbo eiusque missioni, plene complet divinam humanitatis vocationem». ⁷⁹ Humana realitas, creata per Verbum suam figuram in ipsa obse-quenti fide Mariae expletam reperit. Ipsa ab Annuntiatione ad Pentecostem veluti mulier appetit prorsus prompta voluntati Dei. Est Immaculata Conceptio eius, quae a Deo «impletur gra-tia» (cfr *Lc* 1,28), docilis sine condicione erga Verbum divinum (cfr *Lc* 1,38). Eius fides oboediens est forma quam vita eius pree-Dei incepto omni tempore sumit. Virgo auscultans, Ipsa cum di-vino Verbo plane consentit; suo in corde servat eventus Filii sui, veluti in opus musivum conferens (cfr *Lc* 2,19.51). ⁸⁰

Nostra quidem aetate fideles oportet inducantur ad nexum melius inveniendum inter Mariam Nazarethanam et credentem audionem Verbi divini. Hortamur quoque doctos viros ut penitus inspiciant vinculum inter *mariologiam et theologiam Ver-*

⁷⁹ *Propositio 55.*

⁸⁰ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 33: *AAS* 99 (2007), 132-133.

bi. Ex hac re obvenire potest summum beneficium tam pro vita spirituali quam pro studiis theologicis et biblicis. Etenim, quidquid intellectio fidei quoad Mariam altius perspexit, collocatur in centro magis intimo christianaे veritatis. Enimvero, incarnatione Verbi cogitari nequit si praetermittitur libertas huius iuvenis mulieris, quae suo consensu ad ingressum Aeterni in tempus definitive cooperatur. Ipsa figura est Ecclesiae in auditione Verbi Dei, quod in ea caro efficitur. Maria quoque symbolum est aperturæ ad Deum et ad ceteros; auditio activa, quae in interius perducit, assimilat, in qua Verbum fit forma vitae.

28. His in adjunctis in mentem revocare cupimus consuetudinem Mariae cum Verbo Dei. Quod singulari efficacitate splendet in Canticō *Magnificat*. Hic quodammodo intellegi potest quomodo Ipsa una fiat eademque cum Verbo, et in illud ingrediatur; in hoc miro fidei Canticō Virgo Dominum extollit ipso eius Verbo: «*Magnificat* illud – ut ita dicamus, eius animae quasi effigies – sacrae Scripturae filis plane contextitur, filis scilicet Verbi Dei. Sic manifestatur, in Dei Verbo eam vere esse sua in domo, inde sponte exeuntem et illuc redeuntem. Per Dei Verbum loquitur et cogitat; Dei Verbum fit eius verbum, atque eius verbum ex Dei Verbo oritur. Ostenditur praeterea eius cogitationes cogitationibus Dei assimulari, eius voluntatem una esse cum Dei voluntate. Cum Dei Verbo penitus imbuatur, ipsa Vierbi incarnati Mater fieri potest».⁸¹

Praeterea, mentio quae fit de Matre Dei edocet nos quomodo actio Dei in terrarum orbe nostram iugiter implicit libertatem, quoniam in fide Verbum Dei nos transformat. Actio quoque nostra apostolica et pastoralis numquam efficax esse poterit nisi a Maria discamus actione Dei in nobis plasmari: «Maximi porro momenti est devote et amanter oculos convertere in Mariam ut in speculum et exemplar fidei Ecclesiae, huius rei causa maxime, ut hodie mutationem efficiamus tangibilem in relatione Eccle-

⁸¹ Id., Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 41: *AAS* 98 (2006), 251.

siae cum Verbo, tam in habitu auditus orantis quam in opera munifice pro missione et nuntio impendenda».⁸²

Si in Dei Matre contemplamur quandam exsistentiam a Verbo prorsus plasmata, detegemus nos quoque invitatos esse ad mysterium fidei ingrediendum, per quam Christus venit ut in vita nostra commoretur. Omnis christianus credens, ut memorat sanctus Ambrosius, quodam sensu concipit et generat Verbum Dei in seipso; si una est Mater Christi secundum carnem, Christus tamen omnium fructus est.⁸³ Itaque, quod Mariae accidit, unicuique nostrum cotidie contingere potest in auditione Verbi et in celebratione Sacramentorum.

HERMENEUTICA SACRAE SCRIPTURAE IN ECCLESIA

Ecclesia, originalis sedes hermeneuticae Bibliorum

29. Aliud magni ponderis argumentum agitatum in Synodo, ad quod nunc mentem vertere intendimus, respicit *interpretationem sacrae Scripturae in Ecclesia*. Nexus ipse intrinsecus inter Verbum et fidem perspicue ostendit authenticam hermeneuticam Bibliorum exsistere non posse nisi in fide ecclesiali, cuius exemplar invenitur in consensu Mariae. Sanctus Bonaventura ad rem affirmit quod absque fide deest clavis accedendi ad textum sacrum: «Haec est notitia Iesu Christi, ex qua originaliter manat firmitas et intelligentia totius sacrae Scripturae. Unde et impossibile est, quod aliquis in ipsam ingrediatur agnoscendam, nisi prius Christi fidem habeat sibi infusam, tamquam totius Scripturae lucernam et ianuam et etiam fundamentum».⁸⁴ Et sanctus Thomas Aquinas, sanctum Augustinum memorans, vehementer instat: «Unde etiam littera Evangelii occideret, nisi adesset interius gratia fidei sanans».⁸⁵

⁸² *Propositio 55.*

⁸³ Cfr *Expositio Evangelii secundum Lucam 2, 19: PL 15, 1559-1560.*

⁸⁴ *Breviloquium, Prol.*, Opera omnia, V, Quaracchi 1891, p. 201-202.

⁸⁵ *Summa Theologiae*, Ia-IIae, q. 106, art. 2.

Et hoc occasionem nobis praebet recolendi criterium fundamentale hermeneuticae biblicae: *sedes originalis interpretationis Scripturae est vita Ecclesiae*. Assertio haec non exhibet indicium ecclesiale veluti criterium extrinsecum cui exegetae subici teneantur, sed requiritur ex ipsa realitate Scripturarum et ex modo quo temporis decursu sunt formatae. Etenim, «traditiones fidei vitalem ambitum constituebant in quem activitas litteraria auctorum sacrae Scripturae inserebatur. Insertio haec secum ferebat quoque ius participandi vitam liturgicam et externam activitatem communitatis, eorum mundum spirituale, eorum culturam et vicissitudines historicae fortunae. Itaque interpretatio sacrae Scripturae, simili modo, requirit ut exegetae partes habeant totius vitae et totius fidei communitatis credentis temporis illorum».⁸⁶ Quapropter, «cum sacra Scriptura eodem Spiritu quo scripta est etiam legenda et interpretanda sit»,⁸⁷ exegetae, theologi et universus Dei Populus accedant oportet ad eam propter id quod revera est, scilicet quatenus Verbum Dei qui per verba humana nobiscum loquitur (cfr *1 Thess* 2, 13). Haec est informatio permanens et in ipsis Bibliis insita: «Omnis prophetia Scripturae propria interpretatione non fit; non enim voluntate humana prolata est prophetia aliquando, sed a Spiritu Sancto ducti locuti sunt a Deo homines» (*2 Pe* 1,20). Ceterum, est fides Ecclesiae quae in Bibliis agnoscit Verbum Dei; uti mirum in modum ait sanctus Augustinus, «ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas».⁸⁸ Spiritus Sanctus, qui animat vitam Ecclesiae, Ille est qui capaces nos reddit Scripturas authentice interpretandi. Biblia constituunt librum Ecclesiae, et ex eorum immanentia in vita ecclesiensi exoritur quoque vera eorundem hermeneutica.

⁸⁶ PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), III, A, 3: *Ench. Vat.* 13, n. 3035.

⁸⁷ CONCILIO OECUMENICO VATICANII II, *Const. dogm. de divina Revelatione Dei Verbum*, 12.

⁸⁸ *Contra epistulam Manichaei quam vocant fundamenti*, V, 6: *PL* 42, 176.

30. Sanctus Hieronymus sapienter memorat nos singulatim Scripturam umquam legere non posse. Nimios enim aditus obstructos reperimus et facile in errorem incidimus. Biblia scripta sunt a Dei Populo et pro Dei Populo, sub Spiritus Sancti afflatus. Tantummodo in hac communione cum Populo Dei vere ingredi possumus «nobiscum» in nucleus veritatis quam ipse Deus nobis dicere cupit.⁸⁹ Ille vir doctus, cui «ignoratio Scripturarum ignoratio Christi est»,⁹⁰ affirmat quod ecclesialitas interpretationis biblicae non est exigentia iniuncta ex externo; Liber est enim vox Populi Dei peregrinantis, et tantum ob fidem huius Populi – ut ita dicamus – versamur in iusta tonalitate ad intellegendam sacram Scripturam. Authentica Bibliorum interpretatio sit semper oportet in harmonica congruentia cum fide Ecclesiae catholicae. Ita sanctus Hieronymus quandam hortabatur presbyterum: «Ut possis exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere, permane in his, quae didicisti et credita sunt tibi».⁹¹

Aditus ad textum sacrum, qui fidem posthabeant, elementa cuiusdam ponderis innuere possunt, si remorantur in structura textus eiusque formis; attamen, talis conatus necessario esset tantummodo praevius et secundum structuram haud expletus. Enimvero, prout edixit Pontificia Commissio Biblica, resonans principium condivisum in hodierna hermeneutica, «ad aequam intellectu relationem textus biblici accedere potest tantum ille qui affermitate fruitur cum iis de quibus textus loquitur».⁹² Haec omnia in lucem proferunt relationem inter vitam spiritualem et hermeneuticam Scripturae. Etenim «simul cum incremento vitae in Spiritu crescit quoque in lectore intellectio realitatum de quibus loquitur textus biblicus».⁹³ Vigor intensus authenticae experien-

⁸⁹ Cfr BENEDICTUS XVI, *Audientia Generalis* (14 Novembris 2007): *Insegnamenti* III, 2 (2007), 586-591.

⁹⁰ *Commentariorum in Isaiam libri, Prol.*: PL 24, 17.

⁹¹ *Epistula* 52, 7: CSEL 54, p. 426.

⁹² PONTIFICIA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), II, A, 2: *Ench. Vat.* 13, n. 2988.

⁹³ *Ibid.*, II, A, 2: *Ench. Vat.* 13, n. 2991.

tiae ecclesialis facere non potest quin augeat intellectionem authenticae fidei erga Verbum Dei; sensu reciproco affirmandum est quod Scripturas in fide legere, ipsam ecclesialeм vitam augescere facit. Inde nova ratione decerpere possumus illam notam sententiam sancti Gregorii Magni: «Divina eloquia cum legente crescunt».⁹⁴ Sic enim auditio Verbi Dei inducit et auget communionem ecclesialeм cum omnibus in fide ambulantibus.

«*Anima sacrae Theologiae*»

31. «Ideoque Sacrae Paginae studium sit veluti anima Sacrae Theologiae»:^{⁹⁵} haec expressio Constitutionis dogmaticae *Dei Verbum* hisce in annis nobis magis magisque efficitur familiaris. Affirmare possumus quod periodus, quae sequitur Concilium Vaticanum II, quantum attinet ad studia theologica et exegetica, saepe hanc sententiam memorat veluti figuram renovati fervoris erga sacram Scripturam. Etiam Coetus XII Synodi Episcoporum saepe mentem vertit ad hanc conspicuam affirmacionem ut significaret relationem inter investigationem historicam et hermeneuticam fidei cum refertur ad textum sacrum. Sub hoc prospectu Patres laetanter agnoverunt dilatum studium Verbi Dei in Ecclesia his novissimis decenniis, et omnino persuasi *enixas rettulerunt grates innumeris exegetis et theologis* qui, deditione, assiduitate et peritia essentialiter contulerunt et conferunt ad altiorem promovendum sensum Scripturarum, opentes intricatas quaestiones, quae aetate nostra biblicae investigationi proponuntur.^{⁹⁶} *Sinceri gratique animi sensus relati sunt quoque sodalibus Pontificiae Commissionis Biblicae*, qui subsecuti sunt his annis, et in arta communione cum Congregatione pro Doctri-

^{⁹⁴} *Homilia in Ezechiem* I, VII, 8: *PL* 76, 843 D.

^{⁹⁵} CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 24; cfr LEO XIII, Litt. enc. *Providentissimus Deus* (18 Novembris 1893), *Pars II, sub fine: ASS* 26 (1893-94), 269-292; BENEDICTUS XV, Litt. enc. *Spiritus Paraclitus* (15 Septembris 1920), *Pars III: AAS* 12 (1920), 385-422.

^{⁹⁶} Cfr *Propositio 26.*

na Fidei conspicuam ferre pergunt cooperationem ad peculiares obeundas quaestiones quae cum studio sacrae Scripturae nectuntur. Synodus insuper necessitatem experta est sese interrogandi de hodierno studiorum biblicorum statu ac de eorum pondere in campo theologico. Etenim, ex secundo vinculo inter exegesim et theologiam pendet pleraque pars efficacitatis pastoralis actionis Ecclesiae vitaeque spiritualis fidelium. Quamobrem cuiusdam esse ponderis arbitramur quasdam rursus instituere reflexiones, ortas ex collatione huiusmodi habita in laboribus Synodi.

Diffusio investigationis biblica et ecclesiale Magisterium

32. In primis agnoscatur oportet beneficium quod in vita Ecclesiae deductum est ex exgesi historico-critica et ex ceteris viis investigationis textus recenti tempore explicatis.⁹⁷ Ad catholicam visionem sacrae Scripturae quod attinet, animadversio quaedam has methodos respiciens necessaria fit et nectitur cum realismo incarnationis: «Necessitas haec consequenter profluit e christiana sententia concepta in Ioanne 1, 14: *Verbum caro factum est*. Historicus eventus constitutiva dimensio est christianae fidei. Historia salutis non est mythorum collectio, verum historia genuina, quam ob causam studium ope viarum severae historicae indagationis est peragendum».⁹⁸ Idcirco, studium Bibliorum cognitionem requirit et congruentem usum harum viarum investigationis. Si verum est quod sensus hic in ambitu studiorum hodierna aetate acrius increbruit, quamvis ubivis inaequali ratione, attamen, iuxta sanam ecclesiale traditionem, fervor erga studium «litterae» constanter exstitit. Sufficit hic in memoriam revocare culturam monasticam, cui denique debetur fundamentum culturae Europaea, in cuius radice invenitur studium

⁹⁷ Cfr PONTIFICIA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), A-B: *Ench. Vat.* 13, n. 2846-3150.

⁹⁸ BENEDICTUS XVI, *Allocutio in XIV Congregatione Generali Synodi Episcoporum* (14 Octobris 2008): *Insegnamenti IV*, 2 (2008), 492; cfr *Propositio 25*.

verbi. Desiderium Dei complectitur amorem verbi omnibus sub aspectibus: «Quandoquidem in biblico Verbo Deus ad nos iter suscipit et nos ad Eum, discamus oportet in linguae secretum penetrare, eandem in eius structura et in modo quo exprimitur percipere. Ita, Deum quaerendi causa, pondus obtinent scientiae profanae, quae nobis ad linguam vias ostendunt». ⁹⁹

33. Vivens Magisterium Ecclesiae, ad quod spectat «munus authentice interpretandi verbum Dei scriptum vel traditum»,¹⁰⁰ sapienti prudentia intervenit in iis quae pertinent ad iustum criterium servandum in novis methodis historicae investigationis inducendis. Peculiarem in modum loquimur de binis Litteris Encyclicis *Providentissimus Deus* Summi Pontificis Leonis XIII et *Divino afflante Spiritu* Summi Pontificis Pii XII. Venerabilis Noster Decessor Ioannes Paulus II in memoriam revocavit momentum horum documentorum in ambitu exegesis et theologiae, recurrente celebratione sive centenariae sive quinquagesimae memoriae ab earum respectiva promulgatione.¹⁰¹ Summus Pontifex Leo XIII per suum interventum meritum obtinuit catholicam Bibliorum interpretationem tuendi ab impugnacionibus rationalismi, quin confugeret ad sensum spiritualem ab historia seiunctum. Non refugens criticam scientificam, diffidebat tantummodo «de sententiis praecognitis quae scientia niti appetunt, sed revera contendunt ut ex ipsorum campo scientia dolose emergat». ¹⁰² Summus Pontifex Pius XII sua pro parte operebat incursus propugnantium exegesim sic dictam mysticam, quae quemlibet aditum scientificum reiciebat. Litterae Encycliche *Divino afflante Spiritu* summa utentes lenitate vitaverunt ne

⁹⁹ Id., *Allocutio Lutetiae Parisiorum ad viros culturae deditos apud Collgium a Bernardinis* (12 Septembris 2008): *AAS* 100 (2008), 722-723.

¹⁰⁰ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 10.

¹⁰¹ Cfr IOANNES PAULUS II, *Allocutio habita I expleto saeculo a Litteris encyclicis Providentissimus Deus necnon L exeunte anno a Litteris encyclicis Divino afflante Spiritu foras datis* (23 Aprilis 1993): *AAS* 86 (1994), 232-243.

¹⁰² *Ibid.*, n. 4: *AAS* 86 (1994), 235.

diffunderetur conceptus discidii inter «exegesim scientificam» ad usum apologeticum et «interpretationem spiritualem interno usui reservatam», affirmando tamen sive «pondus theologicum sensus litteralis methodice definiti», sive pertinendi rationem «determinationis sensus spiritualis ... ad ambitum scientiae exegeticae». ¹⁰³ Tali modo utrumque documentum respuit «discidium inter humanum et divinum, inter investigationem scientificam et aspectum fidei, inter sensum litteralem et sensum spiritualem». ¹⁰⁴ Postea hoc aequilibrium subsequenti tempore declaratum est in documento Pontificiae Commissionis Biblicae anni MCMXCIII: «Exegetae catholici, dum interpretationi dant operam, minime obliviscantur ea quae interpretantur *Verbum Dei* esse. Eorum munus non concluditur cum illi fontes distinguunt, cum formas describunt vel processus litterarios explicant. Finis laboris eorum attingitur tantummodo postquam sensum textus biblici tamquam actualis Verbi Dei explanaverunt». ¹⁰⁵

Hermeneutica biblica conciliaris: annotatio quaedam amplectenda

34. Hoc praevio prospectu, pluris aestimari possunt notissima interpretationis principia propria exegesis catholicae et declarata in Concilio Vaticano II, praesertim in Constitutione dogmatica *Dei Verbum*: «Cum autem Deus in sacra Scriptura per homines more hominum locutus sit, interpres sacrae Scripturae, ut perspiciat, quid Ipse nobiscum communicare voluerit, attente investigare debet, quid hagiographi reapse significare intenderint et eorum verbis manifestare Deo placuerit». ¹⁰⁶ Concilium in luce collocat elementa fundamentalia ad sensum ab hagiographis optatum eruendum per studium generum litterariorum et ambitus contextualis. Praeterea, cum Scriptura interpretanda sit eodem

¹⁰³ *Ibid.*, n. 5: *AAS* 86 (1994), 235.

¹⁰⁴ *Ibid.*, n. 5: *AAS* 86 (1994), 236.

¹⁰⁵ PONTIFICIA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), III, C, 1: *Ench. Vat.* 13, n. 3065.

¹⁰⁶ N. 12.

Spiritu quo scripta est, Constitutio dogmatica denotat tria elementa methodologica fundamentalia ut mens vertatur ad divinam Bibliorum dimensionem, scilicet 1) textus interpretandus est, dummodo perpendatur *unitas totius Scripturae*, quod hodie appellatur exegesis canonica; 2) ratio habenda est de *viva totius Ecclesiae Traditione*, ac denique 3) servanda est *analogia fidei*. «Tantummodo cum duo adimplentur gradus methodologici, scilicet historicо-criticus et theologicus, tunc agi potest de exegesi theologica, de exegesi huic libro accommodata».¹⁰⁷

Patres synodales iure meritoque affirmarunt quod negari nequit fructus positivus qui obvenit ex usu hodiernae investigationis historicо-criticæ. Attamen, dum praesens exegesis academica, catholica quoque, altiore operatur gradu in eo quod attinet ad methodologiam historicо-criticam, adhibens etiam eius recentiora adiuncta, necesse est exigere simile studium de theologica ratione textuum biblicorum, ut progrediatur altior investigatio iuxta tria elementa quae Constitutio dogmatica *Dei Verbum* secum fert.¹⁰⁸

Periculum dualitatis et hermeneutica saecularizata

35. Ad hoc quod attinet, denuntiare necesse est grave hodiernum discrimen cuiusdam dualitatis quae inginitur ex aditu ad sacras Scripturas. Etenim, dum duo gradus distinguuntur aditus biblici, minime intenditur eos disiungere, nec opponere nec simpliciter apponere. Illi dantur tantum in reciprocitate. Attamen, haud raro infructuosa disiunctio inter eos quandam ingenerat extraneitatem inter exegesim et theologiam, quae evenit «etiam in verticibus academiarum».¹⁰⁹ Hic enim referre velimus urgentiora consectaria quae sunt vitanda.

¹⁰⁷ BENEDICTUS XVI, *Allocutio in XIV Congregatione Generali Episcoporum* (14 Octobris 2008): *Insegnamenti IV*, 2 (2008), 493; cfr *Propositio 25*.

¹⁰⁸ Cfr *Propositio 26*.

¹⁰⁹ *Propositio 27*.

a) In primis, si activitas exegética reducitur tantum ad primum gradum, tunc consequenter ipsa Scriptura efficitur *textus tantum praeteriti temporis*: «Ex quo erui possunt conclusiones morales, historia disci potest, sed Liber qua talis loquitur tantum de anteactis temporibus et exegesis non est amplius vere theologica, sed mera evadit annalium memoria, historia litterarum».¹¹⁰ Haud dubie in tali reductione minime intellegi potest eventus revelationis Dei per ipsius Verbum, quod in viva Traditione et in Scriptura nobis transmittitur.

b) Defectio hermeneuticae fidei in relatione ad Scripturam non configuratur deinde solum inter conceptus absentiae; in eius locum alia hermeneutica necessario subsequitur, nempe *«hermeneutica saeculo favorabilis*, positivista, cuius clavis fundamentalis persuasio est Divinum numen in hominum historia non apparere. Iuxta hanc hermeneuticam, cum videtur existere quoddam divinum elementum, hoc aliter est explicandum et omnia ad humanum elementum sunt coartanda. Unde proponuntur interpretationes quae reiciunt historicum divinorum elementorum sensum».

¹¹¹

c) Huiusmodi sententia facere non potest quin damnum afferat vitae Ecclesiae, dubium effundens circa fundamentalia mysteria christianismi eorumque momentum historicum, ut verbi gratia circa Eucharistiae institutionem et Christi resurrectionem. Ita enim superponitur quaedam hermeneutica philosophica, quae negat dari posse ingressum Divini Entis in historiam et in eadem eius praesentiam. Assumptio huius hermeneuticae intra studia theologica necessario inducit onerosam dualitatem inter exegesim, quae solum in primo gradu confirmatur, et theologiam quae aperitur ad declinationem spiritualizationis sensus Scripturarum, qui historicam Revelationis indolem neglegit.

Omnia haec non possunt non esse quoque negativa in iis quae referuntur ad vitam spiritualem et actuositatem pastora-

¹¹⁰ BENEDICTUS XVI, *Allocutio in XIV Congregatione Generali Synodi Episcoporum* (14 Octobris 2008): *Insegnamenti IV*, 2 (2008), 493; cfr *Propositio 26*.

¹¹¹ Cfr *ibid.*

lem; «unde, ob absentiam secundi gradus methodologici, colligitur altum datum esse discrimen inter exegesim scientificam et *lectionem divinam*. Immo ex hinc quaedam exoritur haesitatio in homiliis quoque apparandis». ¹¹² Praeterea affirmandum est quod hoc discidium aliquando incertitudinem gignit et exiguum soliditatem in itinere formationis intellectualis etiam apud quosdam candidatos ad ecclesialia ministeria. ¹¹³ In summa, «quoties exegesis non est theologia, Scriptura anima theologiae fieri nequit, versaque vice, quoties theologia non est essentialiter interpretatio Scripturae, haec theologia fundamento caret». ¹¹⁴ Quocirca firmiter redire oportet ad annotationes quas huiusmodi Constitutio dogmatica *Dei Verbum* tradit diligentius perpendendas.

Fides et ratio ad Scripturam conveniendam

36. Nostro quidem iudicio, conferre possunt ad perfectiorem comprehensionem exegesis et ideo eius vinculi cum universa theologia, ea quae Summus Pontifex Ioannes Paulus II ad rem edocuit in Litteris Encyclicis *Fides et ratio*. Affirmabat enim quod «non est porro subaestimandum periculum quod inest in proposito quodam sacrae Scripturae veritatem eruendi ex una tantum adhibita methodologia, necessitate neglecta latioris exegesis, quae una cum tota Ecclesia ad textus plene intellegendos accedere sinat. Quotquot in sacrae Scripturae studium incumbunt prae se usque ferre debent varias methodologias explanatorias in aliqua ipsas etiam inniti opinione philosophica: est illa acumine pensitanda ante quam sacris scriptis aptetur». ¹¹⁵

¹¹² *Ibid.*

¹¹³ Cfr *Propositio 27*.

¹¹⁴ BENEDICTUS XVI, *Allocutio in XIV Congregatione Generali Synodi Episcoporum* (14 Octobris 2008): *Insegnamenti IV*, 2 (2008), 493-494.

¹¹⁵ IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Fides et ratio* (14 Septembris 1998), 55: *AAS* 91 (1999), 49-50.

Haec provida meditatio ansam nobis praebet ad notandum quomodo in aditu hermeneutico ad sacram Scripturam necessario in discrimine versetur rectum vinculum inter fidem et rationem. Etenim hermeneutica saecularizata sacrae Scripturae in actu ponitur a quodam conceptu qui suam ob structuram impedire optat, nempe, quominus Deus ingredi possit in vitam hominum et humanis verbis hominibus loquatur. Itaque in his quoque adiunctis hortari necesse est ad *spatia propriae rationalitatis dilatanda*.¹¹⁶ Hac de re in adhibendis methodis investigationis historicae vitandum est ne suscipientur, si quae affuerint, criteria quae praejudicialiter sese opponant revelationi Dei in vita hominum. Coniunctio duorum graduum operis interpretativi sacrae Scripturae secum fert, in conclusione, *congruentiam inter fidem et rationem*. Alia ex parte requiritur talis fides ut, servans conveniens vinculum cum recta ratione, nullo umquam tempore incidat in fideismum, qui quatenus ad Scripturam fautor fieret lectionum intolerantiae. Alia autem ex parte requiritur talis ratio ut, scrutans elementa historica in Bibliis insita, apertam se ostendat et non reiciat in antecessum *a priori* omnia quae propriam mensuram excedant. Ceterum, religio incarnati *Logos* non poterit non se praebere penitus rationalem coram homine qui veritatem et extreum sensum propriae vitae et historiae sinceriter scrutatur.

Sensus litteralis et sensus spiritualis

37. Notabilis quaedam contributio ad instaurandam congruentem hermeneuticam Scripturae, uti affirmatum est apud Coetum synodalem, provenit quoque ex novata auditione Patrum Ecclesiae eorumque aditus exegetici.¹¹⁷ Etenim Patres Ecclesiae etiam hactenus nobis exhibent theologiam magni ponderis, quo-

¹¹⁶ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad IV Conventum Nationalem Ecclesiae in Italia* (19 Octobris 2006): *AAS* 98 (2006), 804-815.

¹¹⁷ Cfr *Propositio 6*.

niam in eius cardine volvitur studium sacrae Scripturae in eius integritate. Patres enim in primis et essentialiter sunt «divinorum librorum tractatores».¹¹⁸ Eorum «exemplum docere potest huiusce nostrae aetatis explanatores aditum vere religiosum sacrae Scripturae, itemque interpretationem quae constanter persequitur communionis criterium cum Ecclesiae experientia, quae per historiam ambulat Spiritus Sancti ductu».¹¹⁹

Quamvis ignorans, ut patet, fontes naturae philologicae et historicae quae hodiernae exegesi in promptu sunt, traditio patristica et mediaevalis bene noverat diversos sensus Scripturae, initium sumens a sensu litterali, id est, «a sensu deprompto ex verbis Scripturae et reperto per exegesim quae rectae interpretationis regulas sequitur».¹²⁰ Verbi gratia, Thomas Aquinas ait: «Omnes sensus (sacrae Scripturae) fundentur super litteralem».¹²¹ Memoretur tamen oportet quod patristica et mediaevali aetate quodlibet genus exegesis, etiam litteralis, agebatur sub fundamentis fidei et distinctio non necessario dabatur inter *sensum litteralem* et *sensum spiritualem*. Ad rem meminisse iuvat illud classicum distichum quod nexus docet inter diversos Scripturae sensus:

«*Littera gesta docet, quid credas allegoria,
moralis quid agas, quo tendas anagogia*».¹²²

Hic enim advertimus unitatem et compaginem inter *sensum litteralem* et *sensum spiritualem*, qui vicissim subdividitur in tres sensus, in quibus describuntur argumenta fidei, moralis et dissensionis eschatologicae.

In summa, dum agnoscimus pondus et necessitatem methodi historico-criticae, quamvis cum propriis restrictionibus, ab

¹¹⁸ Cfr S. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, III, XXI, 59: *PL* 32, 1300; *De Trinitate*, II, I, 2: *PL* 42, 845.

¹¹⁹ CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA, Instr. *Inspectis dierum* (10 Novembris 1989), 26: *AAS* 82 (1990), 618.

¹²⁰ *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 116.

¹²¹ *Summa Theologiae*, I, q. 1, art. 10, ad 1.

¹²² *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 118.

exegesi patristica id discimus nempe quod «dari potest fidelitas erga intentionalem sensum textuum bibliorum eo solummodo pacto ut, in substantiali eorum redactione, intendatur recuperare realitatem fidei quam ipsi exprimunt, dummodo cum credenti experientia societatis nostrae consocietur». ¹²³ Sub hoc tantummodo prospectu agnosci potest Verbum Dei vivum esse et ad unumquemque nostrum in praesenti vitae tempore se convertere. Hoc in ambitu prorsus valida permanet assertio illa Pontificiae Commissionis Biblicae, quae sensum spiritualem secundum fidem christianam describit uti «sensum declaratum in textibus biblicis cum leguntur sub inductione Spiritus Sancti in contextum mysterii paschalis Christi vitaeque novae ex eo manantis. Datur reapse hic contextus. In eo Novum Testamentum summationem Scripturarum agnoscit. Idcirco iustum est Scripturas iterum legere sub lumine huius novi contextus, scilicet contextus vitae in Spiritu». ¹²⁴

Necessaria transcendentia «litterae»

38. Ad compaginem inter diversos sensus scripturisticos instaurandam, tunc peremptorium fit ut percipiatur *transitus inter litteram et spiritum*. Non agitur de transitu automatico et spontaneo; requiritur potius transcendentia litterae: «Verbum enim Dei numquam praesens est in simplici sensu litterali textus. Ad id attingendum habeantur necesse est transcendentia et processus comprehensionis, qui ab interno totius rei motu perduci sinit et ideo processus quoque vitae effici debet». ¹²⁵ Sic detegimus cur processus interpretativus authenticus numquam sit processus solummodo intellectualis sed etiam vitalis, in quo plena requi-

¹²³ PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), II, A, 2: *Ench. Vat.* 13, n. 2987.

¹²⁴ *Ibid.*, II, B, 2: *Ench. Vat.* 13, n. 3003.

¹²⁵ BENEDICTUS XVI, *Allocutio Lutetiae Parisiorum ad viros culturae deditos apud Collegium a Bernardinis* (12 Septembris 2008): *AAS* 100 (2008), 726.

ritur implicatio in vitam ecclesialem, veluti vitam in «Spiritu» (*Gal 5,16*). Hac enim ratione magis perspicua redduntur criteria quae exhibentur in numero 12 Constitutionis dogmaticae *Dei Verbum*: huiusmodi transcendentia evenire nequit in singulis fragmentis litterariis sed tantum in relatione cum universa Scriptura. Unum enim est Verbum, quod nos transcendere vocamur. Hic processus secum fert intimum dramaticum sensum, quoniam, in transcendentiae processu transitus qui accidit vigore Spiritus, necessario nectitur cum uniuscuiusque libertate. Sanctus Paulus in propria exsistentia hunc transitum plene vixit. Quidnam significant transcendentia litterae eiusque intellectio incipiendo tamtummodo a rerum complexu, ipse sequenti locutione radicitus hoc expressit: «*Littera enim occidit, Spiritus autem vivificat*» (*2 Cor 3,6*). Paulus reperit «Spiritum liberatorem nomen habere et ideo libertatem mensuram interiorem possidere: “Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas”» (*2 Cor 3, 17*). Spiritus liberator non est simpliciter proprius conceptus, personalis visio interpretantis. Spiritus est Christus, et Christus est Dominus qui ostendit nobis viam». ¹²⁶ Scimus quomodo etiam apud sanctum Augustinum hic transitus eodem tempore dramaticus et liberans fuerit; ipse credere potuit in Scripturas, quae primo tempore videbantur illi ita dissidentes in seipsis et aliquando turpitudine plenae et hoc propter hanc transcendentiam quam ille a sancto Ambrosio didicit per interpretationem typologicam, per quam totum Vetus Testamentum iter est ad Christum Iesum. Iuxta sanctum Augustinum transcendentia litterae credibilem reddidit ipsam litteram, eique permisit ut responsum tandem inveniret ad altas inquietudines proprii animi veritatem sitientis. ¹²⁷

¹²⁶ *Ibid.*

¹²⁷ Cfr Id., *Audientia Generalis* (9 Ianuarii 2008): *Insegnamenti IV*, 1 (2008), 41-45.

Intrinsica Bibliorum unitas

39. Apud scholam magnae traditionis Ecclesiae percipere discimus, in transitu a littera ad Spiritum, unitatem quoque totius Scripturae, quandoquidem unicum est Verbum Dei quod nostram vitam interpellat, eam constanter exhortans ad conversionem.¹²⁸ Nobis securam viam constituunt huiusmodi verba Hugonis a Sancto Victore: «Omnis Scriptura divina unus liber est, et ille unus liber Christus est, ... de Christo loquitur, et ... in Christo impletur».¹²⁹ Biblia profecto, sub aspectu tantummodo historicō vel litterario, non sunt merus liber quidam, sed collectio textuum litterariorum, quorum compositio protrahitur ultra millennium quorumque singuli libri facile cognosci nequeunt uti pertinentes ad internam unitatem; patent tamen inter eos discrepantiae. Hoc iam valet intra Biblia Israelis, quae nos christiani Vetus Testamentum appellamus. Quod quidem potius valet cum nos, tamquam christiani, Novum Testamentum eiusque scripta, ad instar clavis hermeneuticae, coniungimus cum Bibliis Israelis, ea interpretantes veluti viam ad Christum. In Novo Testamento plerumque non adhibetur vox «Scriptura» (cfr *Rom* 4,3; *1 Pe* 2,6), sed potius «Scripturae» (cfr *Mt* 21,43; *Io* 5,39; *Rom* 1,2; *2 Pe* 3,16) quae tamen simul sumptae habentur tamquam unicum Verbum Dei ad nos conversum.¹³⁰ Unde perspicue patet quomodo Persona Christi unitatem ferat omnibus «Scripturis» quatenus ad unicum «Verbum» referantur. Tali modo percipiuntur ea quae asseruntur in Constitutione dogmatica *Dei Verbum* 12, ad significandam internam Bibliorum unitatem, veluti criterium definitivum ad iustum fideli hermeneuticam.

¹²⁸ Cfr *Propositio* 29.

¹²⁹ *De arca Noe*, 2, 8: *PL* 176, 642 C-D.

¹³⁰ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio Lutetiae Parisiorum ad viros culturae detinos apud Collegium a Bernardinis* (12 Septembris 2008): *AAS* 100 (2008), 725.

Nexus inter Vetus et Novum Testamentum

40. Ad unitatem Scripturarum in Christo quod pertinet, sive theologi sive pastores concii sint oportet de vinculis inter Vetus et Novum Testamentum. In primis perspicuum est quod *in ipso Novo Testamento agnoscitur Vetus Testamentum veluti Verbum Dei*, quapropter amplectitur auctoritatem sacrarum Scripturarum populi Hebraici.¹³¹ Implicite excipit eas idem dicendi genus adhibens et saepe attingens paragraphos harum Scripturarum. Explicite excipit eas, quoniam aperte refert complures partes, quibus utitur ad argumentandum. Argumentatio quae nititur textibus Veteris Testamenti ita constituit in Novo Testamento momentum definitivum, maius quam simplices humanas rationcinationes. In quarto Evangelio Iesus hac de re declarat: «Non potest solvi Scriptura» (*Io 10, 35*) et sanctus Paulus peculiarem in modum explicat revelationem Veteris Testamenti valida esse pergere pro nobis christianis (cfr *Rom 15,4; 1 Cor 10,11*).¹³² Affirmamus insuper: «Iesus enim Nazarenus Hebraeus fuit et Ecclesia ex Terra Sancta, velut ex matre, nata est»;¹³³ quamobrem radix Christianismi invenitur in Vetere Testamento et Christianitys hac radice constanter alitur. Idecirco, sana doctrina christiana semper reiecit quamlibet formam Marcionismi recurrentis, qui, diversis quidem modis, Vetus Novo Testamento officere intendit.¹³⁴

Praeterea, ipsum Novum Testamentum Veteri consentaneum se praebet et declarat quod in vitae, mortis et resurrectionis Christi mysterio sacrae Scripturae populi Hebraici perfectam invenerunt earum adimpletionem. Notandum tamen est notionem

¹³¹ Cfr *Propositio 10*; PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *Il popolo ebraico e le sue sacre Scritture nella Bibbia cristiana* (24 Maii 2001), 3-5: *Ench. Vat.* 20, n. 748-755.

¹³² Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 121-122.

¹³³ *Propositio 52*.

¹³⁴ Cfr PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *Il popolo ebraico e le sue sacre Scritture nella Bibbia cristiana* (24 Maii 2001), 19: *Ench. Vat.* 20, n. 799-801; ORIGENES, *Homilia in Numeros* 9, 4: *SC 415*, 238-242.

adimpletionis Scripturarum implicatam esse, eo quod secum fert triplicem dimensionem: rationem nempe fundamentalem *continuitatis* cum revelatione Veteris Testamenti, rationem *iacturae* et rationem *completionis et superationis*. Mysterium Christi continuitate intentionaliterque cum sacrificiali cultu Veteris Testamenti coniungitur; peractum autem est modo longe diverso, qui congruit cum multis prophetarum oraculis, et ita perfectionem antea numquam adeptam attigit. Vetus Testamentum revera dissensionibus abundat inter aspectus institutionales et eius aspectus propheticos. Mysterium paschale Christi est prorsus consentaneum – ea tamen ratione quae praevideri non poterat – prophetiis et aspectui praefigurativo Scripturarum; nihilominus, patentes exhibet aspectus discontinuitatis quoad ad Veteris Testamenti institutiones.

41. Hae considerationes ita ostendunt Veteris Testamenti praestantiam necessariam esse pro christianis, eodemque tamen tempore *authenticam indolem lectionis christologicae* exhibent. Inde ab aetate apostolica ac deinceps in viva Traditione, Ecclesia in lucem protulit divini consilii unitatem in duobus Testamentis ope typologiae, quae non habet indolem arbitrariam, sed est intrinseca in eventibus a textu sacro narratis et ideo universam respicit Scripturam. Typologia «in Dei operibus sub Vetere Testamento peractis praefigurationes discernit illius quod Deus in plenitudine temporum in Persona Filii sui incarnati adimplevit». ¹³⁵ Christiani igitur legunt Vetus Testamentum sub lumine Christi mortui et resuscitati. Si lectio typologica revelat inexhaustam materiam Veteris Testamenti in relatione ad Novum, attamen inducere non debet ad obliviscendum illud ipsum retinere proprium Revelationis vigorem, quem ipse Dominus denuo confirmavit (cfr *Mc* 12,29-31). Quocirca «Novum Testamentum postulat etiam ut sub Veteris legatur luce. Primaeva

¹³⁵ *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 128.

catechesis christiana constanter ad id recurrebat (cfr *1 Cor* 5,6-8; 10,1-11)».¹³⁶ Quamobrem Patres synodales affirmaverunt quod «intellectio biblica Hebraeorum christianis quidem auxiliari potest in comprehensione et studio Scripturarum».¹³⁷

«Novum Testamentum in Vetere est occultum, dum Vetus est in Novo detectum»,¹³⁸ ita hac de re subtili sapientia sanctus Augustinus asseverabat. Magni igitur interest ut tam in pastorali quam in academico ambitu in lucem bene proferatur intimum vinculum inter duo Testamenta, dum sancti Gregorii Magni in memoriam revocamus effatum: «Quod Testamentum Vetus promisit, hoc Novum exhibuit et quod illud occulte annuntiat, hoc istud exhibitum aperte clamat. Prophetia ergo Testamenti Novi Testamentum Vetus est et expositio Testamenti Veteris Testamentum Novum».¹³⁹

Paginae «obscurae» Sacrarum Litterarum

42. In contextu necessitudinis inter Vetus et Novum Testamentum, Synodus etiam tractavit argumentum de illis biblicis paginis, quae obscurae videntur et difficiles ob violentiam resque immorales aliquando in ipsis narratas. Ad rem quod attinet ante oculos ratio habeatur oportet potissimum *revelationem biblicam in historia funditus esse insitam*. Dei consilium ibi *progressive* manifestatur atque efficitur lente per *subsequentes periodos*, non obstante hominum oppositione. Deus eligit populum eiusque patienter curat educationem. Revelatio aptatur ad antiquarum aetatum culturalem moralemque rationem ideoque earum gesta et usus refert, exempli gratia fraudulentos motus, violentos interventus, populorum caedes, quin eorum immoralitatem palam denuntiet; quod explanatur ex historico contextu, qui tamen ho-

¹³⁶ *Ibid.*, 129.

¹³⁷ *Propositio 52*.

¹³⁸ *Quaestiones in Heptateuchum*, 2, 73: *PL* 34, 623.

¹³⁹ *Homiliae in Ezechielem*, I, VI, 15: *PL* 76, 836 B.

diernum lectorem obstupefacere potest, praesertim cum obliuioni dantur tot «obscuri» modi se gerendi, apud homines per saecula et in nostra quoque aetate vigentes. In Vetere Testamento prophetarum praedicatio vehementer extollitur contra omne genus iniustitiae et violentiae, communis vel singularis, et hoc instrumentum est educationis quod Deus suo populo tradidit, tamquam praeparationem ad Evangelium. Quapropter erroneum est eos praetermittere locos sacrae Scripturae, qui nobis afferunt difficultates. Potius consciit simus oportet harum paginarum lectionem exigere ut congruentem acquiramus peritiam per formationem quae textus explanet in eorum contextu historico-litterario et in prospectu christiano, «cuius maxima velut clavis interpretatoria Evangelio et novo Iesu Christi mandato constat in Paschatis mysterio impleto».¹⁴⁰ Quapropter hortamur doctos viros et pastores ad iuvandos fideles omnes ut accedant ad has quoque paginas per lectionem quae earum significationem sub luce mysterii Christi manifestet.

Christiani et Hebraei coram Sacris Litteris

43. Artas si perpendimus necessitudines quae Novo Testamento cum Vetere intercedit, sponte nunc mentem vertimus ad peculiare vinculum quod emergit inter Christianos et Hebreos, vinculum nullo umquam tempore obliviscendum. Summus Pontifex Ioannes Paulus II asseruit Hebreis: vos estis «“fratres nostri praedilecti” in fide Abrahae, nostri patriarchae».¹⁴¹ Haec affirmatio profecto non significat retractationem discidiorum quae in Novo Testamento declarantur quoad Veteris Testamenti institutiones, nec minore ratione quoad consummationem sacrarum Scripturarum in mysterio Iesu Christi, qui probatus est

¹⁴⁰ *Propositio 29.*

¹⁴¹ IOANNES PAULUS II, *Nuntius ad Rabbinum Principem Romae* (22 Maii 2004): *Insegnamenti*, XXVII,1 (2004), 655.

tamquam Messias et Dei Filius. Attamen haec alta et absoluta differentia mutuam inimicitiam haudquaquam implicat. Exemplum sancti Pauli (cfr *Rom* 9-11) ostendit e contrario gestum reverentiae, aestimationis et amoris erga populum Hebraicum solum esse gestum vere christianum hac in condicione quae ad Dei consilium, plane positivum, mysteriose pertinet.¹⁴² Paulus enim affirmat de Hebraeis: «Secundum electionem autem carissimi propter patres; sine paenitentia enim sunt dona et vocatio Dei!» (*Rom* 11,28-29).

Sanctus Paulus pulchram praeterea adhibet imaginem arboris olivae qua describit artiores necessitudines inter Christianos et Hebraeos: definit Ecclesiam Gentilium tamquam virgultum oleastri, insertum in arborem bonae olivae quae est populus Foederis (cfr *Rom* 11,17-24). Haurimus ergo nostrum nutrimentum ex iisdem radicibus spiritualibus. Convenimus tamquam fratres, fratres qui invicem in quibusdam suae historiae temporibus hostiliter se gerebant, sed nunc firmiter pontes duraturae amicitiae construere student.¹⁴³ Afferuit etiam Summus Pontifex Ioannes Paulus II: «Multa communia habemus. Plurima simul facere possumus pro pace, pro iustitia et pro mundo magis fraterno et humano».¹⁴⁴

Confirmare iterum cupimus quam pretiosus sit Ecclesiae *dialogus cum Hebraeis*. Bonum est, ubi opportunum videtur, ut occasiones dari possint etiam publice conveniendi et conferendi quae foveant incrementum reciprocae cognitionis, mutuae aestimationis et cooperationis in ipsa quoque sacrarum Scripturarum perscrutatione.

¹⁴² Cfr PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *Il popolo ebraico e le sue sacre Scritture nella Bibbia cristiana* (24 Maii 2001), 87: *Ench. Vat.*, 20, n. 1150.

¹⁴³ Cfr BENEDICTUS XVI, *Salutatio in Aeroportu internationali Ben Gurion in Tel Aviv* (15 Maii 2009): *Insegnamenti* V,1 (2009), 847-849.

¹⁴⁴ IOANNES PAULUS II, *Allocutio ad Rabbinos Principes Israelis* (23 Martii 2000): *Insegnamenti*, XXIII, 1 (2000), 434.

Interpretatio fundamentalistica sacrae Scripturae

44. Mens quam hucusque vertere voluimus ad argumentum hermeneuticae biblicae in variis eius aspectibus sinit nobis nunc rem attingere, quae saepius apparuit in synodali disceptatione circa interpretationem fundamentalisticam sacrae Scripturae.¹⁴⁵ Ad hoc quod attinet argumentum Pontificia Commissio Biblica in documento *De interpretatione Biblorum in Ecclesia* indicia edidit adhuc valida. Hoc in contextu monere praesertim cupimus de his lectionibus quae textum sacrum in authentica eius natura non servant, quaeque fovent *interpretationes subiectivas et arbitrarias*. Nam interpretatio «ad litteram», quam lectio fundamentalistica propugnat, revera constituit proditionem sensus sive litteralis sive spiritualis, viam aperiens variis immoderatis usibus, diffundens exempli gratia antiecclesiasticas ipsarum Scripturarum interpretationes. Aspectus perquam deleterius consistit in re quae efficit ut haec lectio fundamentalistica, «dum recusat historicam indolem agnoscere revelationis biblicae, incapax fit plane accipiendi veritatem ipsius Incarnationis. Fundamentalismus devitat artam coniunctionem inter divinum et humanum in relationibus ad Deum. ... Hanc ob rationem propendit ad textum biblicum considerandum veluti ad litteram dictatum a Spiritu atque agnoscere nequit Verbum Dei conceptum esse in sermone et locutione propriis determinatae aetatis».¹⁴⁶ E contra, christianismus percipit *in verbis hoc Verbum, ipsum Logon*, quod mysterium suum per talem multiplicitatem realitatemque humanae historiae extendit.¹⁴⁷ Vera responsio ad fundamentalisticam lectionem haec est: «Credentium lectio sacrae Scripturae, quae ab antiquo in Ecclesiae traditione facta est». Ipsa «quaerit

¹⁴⁵ Cfr *Propositiones* 46. 47.

¹⁴⁶ PONTIFICIA COMMISSIONE BIBLICA, *L'interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993), I, F: *Ench. Vat.*, 13, n. 2974.

¹⁴⁷ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio Lutetiae Parisiorum ad viros culturae redditos apud Collegium a Bernardinis* (12 Septembris 2008): *AAS* 100 (2008), 726.

salutis veritatem pro vita uniuscuiusque christifidelis et pro Ecclesia. Huiusmodi lectio biblicae traditionis historicam qualitatem agnoscit. Propter hanc ipsam qualitatem, relate ad testimonium historiae, vivus sensus percipitur sacrarum Scripturarum, quae ad credentium vitam etiam hoc nostro tempore destinantur»,¹⁴⁸ in quo autem haud ignoratur humana mediatio inspirati textus eiusque genera litteraria.

Dialogus inter pastores, theologos et exegetas

45. Authentica fidei hermeneutica secum fert quaedam consecaria magni momenti in provincia pastoralis actuositatis Ecclesiae. Ideo Patres synodales hanc ad rem commendaverunt exempli gratia magis assiduam necessitudinem inter pastores, exegetas et theologos. Bonum videtur ut Conferentiae Episcoporum foveant hos conventus, «quo maior promoveatur communicatio in servitutem Divini Verbi».¹⁴⁹ Huiusmodi cooperatio adiuvabit omnes ad proprium opus melius perficiendum pro universa Ecclesia. Nam esse in prospectu operis pastoralis significat, etiam iuxta studiosos viros, stare coram textu sacro in eius natura communicationis quam Dominus facit hominibus pro eorundem salute. Idcirco, sicut affirmat Constitutio dogmatica *Dei Verbum*, suadetur ut «exegetae autem catholici, aliqui sacrae theologiae cultores, collatis sedulo viribus, operam dent oportet, ut sub vigilantia sacri magisterii, aptis subsidiis divinas Litteras ita investigent et proponant, ut quam plurimi divini verbi administri possint plebi Dei Scripturarum pabulum fructuose suppeditare, quod mentem illuminet, firmet voluntates, hominum corda ad Dei amorem accendat».¹⁵⁰

¹⁴⁸ *Propositio 46.*

¹⁴⁹ *Propositio 28.*

¹⁵⁰ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 23.

Biblia et oecumenismus

46. Cum conscientia sit Ecclesia se habere fundamentum in Christo, Dei Verbo carne facto, Synodus in aspectum proferre voluit cardinem biblicorum studiorum in dialogo oecumenico, plena manifestatione unitatis omnium credentium in Christum considerata.¹⁵¹ In ipsa enim Scriptura invenimus flagrantem orationem Iesu ad Patrem ut omnes eius discipuli unum sint, ut mundus credit (cfr *Io* 17,21). Haec omnia confirmant et nos suadent audire et meditari simul Scripturas urgere nos ad veram, etiamsi adhuc non plenam, communionem vivendam.¹⁵² «Scripturae igitur in communi auditae sollicitant in dialogum caritatis et dialogum veritatis accrescunt».¹⁵³ Nam audire simul Verbum Dei, peragere *lectionem divinam* Bibliorum, admiratione affici de Verbi Dei novitate, quae numquam veterascit nec exhaustetur, nostram evincere surditatem his verbis quae ad nostras opiniones aut praejudicia non conformantur, audire ea et perscrutari in credentium omnium temporum communione: haec omnia iter efficiunt quod percurrendum est ad unitatem fidei consequendam, tamquam responsum ad Verbi auditionem.¹⁵⁴ Magni ponderis sane huiusmodi fuerunt verba Concilii Vaticani II: «Sacra eloquia in ipso dialogo [oecumenico] eximia sunt instrumenta in potenti manu Dei ad illam unitatem adipiscendam, quam Salvator omnibus hominibus exhibet».¹⁵⁵ Idecirco bonum est augere studium, comparationem et oecumenicas celebrationes Verbi Dei, dummodo vigentes normae atque diversae traditiones ob-

¹⁵¹ Animadvertere tamen oportet, quod attinet ad ita dictos Libros Deuterocanonicos Veteris Testamenti eorumque inspirationem, Catholicos et Orthodoxos non habere exacte eundem canonem biblicum ac Anglicanos et Protestantes.

¹⁵² Cfr *Relatio post disceptationem*, 36.

¹⁵³ *Propositio* 36.

¹⁵⁴ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad XI Ordinarium Consilium Secretariae Generalis Synodi Episcoporum* (25 Ianuarii 2007): *AAS* 99 (2007), 85-86.

¹⁵⁵ CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo *Unitatis redintegratio*, 21.

serventur.¹⁵⁶ Haec celebrationes conferunt ad oecumenicam causam et, cum in eorum vero sensu vivuntur, constituunt intensa momenta authenticae orationis, qua rogatur Deus ut festinet optatum diem quo omnes ad eandem mensam accedere et ex uno calice bibere valeamus. In iusta tamen et laudabili promotione harum celebrationum ita fiat ut ipsae non proponantur fidelibus uti substitutio ritus participandi sanctam Missam festivo pracepto servandam.

Hoc in opere investigationis et orationis aequo animo agnoscimus etiam hos aspectus qui postulant ut altius exquiratur quique longe absunt, sicut exempli gratia comprehensio subiecti auctoritate praediti circa interpretationem in Ecclesia et decretorum Magisterii munus.¹⁵⁷

Cupimus insuper in lucem proferre ea quae Patres synodales, hoc in opere oecumenico, edixerunt de pondere *conversionum Bibliorum in varios sermones*. Novimus enim textum convertere non esse merum opus mechanicum, sed quodam sensu partem esse operis interpretationis. De hac re in memoriam Nobis revocare liceat effatum illud Venerabilis Servi Dei Ioannis Pauli II: «Qui meminit quantum in divisiones valuerint, praecipue in Occidente, disputationes de Scriptura, intellegere potest quam notabilis progressio sint eiusmodi conversiones communes».¹⁵⁸ Hoc sensu promotio communium conversionum Bibliorum pars est operis oecumenici. Hic gratias referre cupimus omnibus qui incumbunt hanc in magnam responsalitatem eisque animum addere ut operam suam prosequantur.

Consectaria de studiorum theologicorum positione

47. Aliud consectarium proveniens ex congruenti hermeneutica fidei pertinet ad necessitatem exhibendi implicationes quoad

¹⁵⁶ Cfr *Propositio 36*.

¹⁵⁷ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 10.

¹⁵⁸ Litt. enc. *Ut unum sint* (25 Maii 1995), 44: *AAS* 87 (1995), 947.

formationem exegeticam et theologicam praesertim candidatorum ad sacerdotium. Agendum est ita ut studium sacrae Scripturae revera anima sit theologiae quoniam in ipsa Verbum Dei agnoscitur, quod hodie vertitur ad mundum, ad Ecclesiam et ad unumquemque nostrum. Magni interest ut criteria proposita in n. 12 Constitutionis dogmaticae *Dei Verbum* reapse considerentur et altius perspiciantur. Vitetur oportet ne conceptio pervestigationis scientificae neutralis censeatur erga Scripturam. Quapropter una cum studio linguarum quibus scripta sunt Biblia atque congruentium viarum interpretationis, necesse est ut alumni altam vitam spiritalem nutriant, ita ut intellegatur Scripturam comprehendendi posse tantum si ipsa vivitur.

Hoc in prospectu monemus ut studium Verbi Dei, traditi et scripti, semper eveniat in profundo spiritu ecclesiiali. Quem ad finem debite ratio habeatur in formatione academica doctrinae de his disciplinis ex parte Magisterii, quod «non supra verbum Dei est, sed eidem ministrat, docens nonnisi quod traditum est, quatenus illud, ex divino mandato et Spiritu Sancto assistente, pie audit, sancte custodit et fideliter exponit»¹⁵⁹ hoc verbum. Idecirco providendum est ut studia perficiantur in persuasione «sacram Traditionem, sacram Scripturam et Ecclesiae magisterium, iuxta sapientissimum Dei consilium, ita inter se connecti et consociari, ut unum sine aliis non consistat». ¹⁶⁰ Exoptamus igitur ut, secundum doctrinam Concilii Vaticani II, studium sacrae Scripturae, lectae in communione cum Ecclesia universalis, revera sit veluti anima studii theologici.¹⁶¹

Sancti et interpretatio Scripturae

48. Interpretatio sacrae Scripturae nondum consummaretur si etiam illi qui *vere vixerunt Verbum Dei, id est sancti*, non au-

¹⁵⁹ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 10.

¹⁶⁰ *Ibid.*

¹⁶¹ Cfr *ibid.*, 24.

direntur.¹⁶² Nam «viva lectio est vita bonorum».¹⁶³ Altior enim interpretatio Scripturae provenit prorsus ab iis qui se siverunt plasmari Verbo Dei per eius auditionem, lectionem assiduamque meditationem.

Non fortuito accidit ut magnae spiritualitates, quae Ecclesiae signaverunt historiam, ortae sint ex quodam manifesto Scripturae textu. Cogitamus exempli gratia de sancto Antonio Abate, qui ductus est audizione Christi verborum: «Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me» (*Mt* 19,21).¹⁶⁴ Nec minus movens est sanctus Basilius Magnus, qui in opere *Moralia* quaerit: «Quid est proprium fidei? Certa et indubitata persuasio veritatis verborum divinorum. (...) Quid est proprium fidelis? In huiuscemodi persuasione constitui vi et auctoritate eorum quae dicta sunt, nec audere quidquam reicere, aut addere».¹⁶⁵ Sanctus Benedictus sua in *Regula* remittit ad Scripturam quae «est rectissima norma vitae humanae».¹⁶⁶ Sanctus Franciscus Assisiensis – scribit Thomas de Celano – «audiens Christi discipulos non debere aurum sive argentum seu pecuniam possidere, non peroram, non sacculum, non panem, non virgam in via portare, non calceamenta, non duas tunicas habere, ... continuo exsultans in spiritu Dei: “Hoc est, inquit, quod volo, hoc est quod quaero, hoc totis medullis cordis facere concupisco”».¹⁶⁷ Sancta Clara Assisiensis plene sequitur S. Francisci experientiam: «Forma vitae Ordinis Sororum Pauperum – scribit – haec est: Domini nostri Iesu Christi sanctum Evangelium observare».¹⁶⁸ Sanctus Dominicus Guzman autem «ubique se manifestabat tamquam vir

¹⁶² Cfr *Propositio* 22.

¹⁶³ S. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob* XXIV, VIII, 16: *PL* 76, 295.

¹⁶⁴ S. ATHANASIUS, *Vita Antonii*, 2, 4: *PL* 73, 127.

¹⁶⁵ *Moralia*, *Regula* LXXX, XXII: *PG* 31, 867.

¹⁶⁶ *Regula*, n. 73,3: *SC* 182, 672.

¹⁶⁷ THOMAS DE CELANO, *Vita prima S. Francisci*, IX,22.

¹⁶⁸ *Regula*, I, 1-2.

evangelicus, in verbis et operibus»¹⁶⁹ ac tales voluit etiam suos fratres praedicatores esse «viros evangelicos».¹⁷⁰ Sancta Teresia a Iesu, Carmelitis, quae in suis scriptis iugiter recurrit ad biblicas imagines ad suam explicandam mysticam experientiam, memorat ipsum Iesum sibi id revelasse: «Omne malum mundi oritur ex hoc quia clare non cognoscuntur veritates sacrae Scripturae».¹⁷¹ Sancta Teresia a Iesu Infante reperit Amorem tamquam suam personalem vocationem Scripturas perserutando, praesertim capita XII et XIII *Primae Epistulae ad Corinthios*;¹⁷² ipsamet sancta attractionem Scripturarum ita describit: «Vix inspiciam Evangelium, statim odores respiro vitae Iesu et scio quo curram».¹⁷³ Quisque sanctus veluti luminis radium est quod ex Dei Verbo oritur: sic insuper de sancto Ignatio de Loyola cogitamus in eius investigatione veritatis inque spirituali discrimine; de sancto Ioanne Bosco in passione pro iuvenum educatione; de sancto Ioanne Maria Vianney in conscientia magnitudinis sacerdotii veluti doni et munericis; de sancto Pio de Pietrelcina in officio instrumenti divinae misericordiae; de sancto Iosepho-Maria Escrivá in praedicatione de universali vocatione ad sanctitatem; de beata Teresia Calcuttiensi, missionaria Dei Caritatis erga ultimos, deque ceteris usque ad martyres regiminum nazistarum et communistarum, inter quos inveniuntur una ex parte sancta Teresia Benedicta a Cruce (Edith Stein), monacha carmelitis, altera autem ex parte beatus Aloisius Stepinac, cardinalis et archiepiscopus Zagrebiensis.

49. Sanctitas, Verbo Dei considerato, inseritur ita quodammodo in traditionem propheticam, in qua Verbum Dei in servitium

¹⁶⁹ B. IORDANUS DE SAXONIA, *Libellus de principiis Ordinis Praedicatorum*, 104: *Monumenta Fratrum Praedicatorum Historica*, Romae 1935, 16, p. 75.

¹⁷⁰ ORDO FRATRUM PRAEDICATORUM, *Primae Constitutiones seu Consuetudines*, II, XXXI.

¹⁷¹ *Vita* 40,1.

¹⁷² Cfr *Historia animae*, Ms B, 3r°.

¹⁷³ *Ibid.*, Ms C, 35v°.

assumit vitam ipsam prophetae. Hoc sensu sanctitas in Ecclesia constituit hermeneuticam Scripturae, quam nemini licet praetermittere. Spiritus Sanctus qui sacros auctores inspiravit, ipse est qui sanctos movet ut vitam tradant pro Evangelio. Ingredi in eorum scholam constituit certam viam ad suscipiendam hermeneuticam vivam et efficacem Verbi Dei.